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سبک های یادگیری دانشجویان معماری: مقایسة بین مقطع 
کارشناسی پیوسته و کارشناسی ناپیوسته دانشگاه های استان 

همدان*

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1398/07/05     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1399/04/14

 چکید       ه
شــناخت ســبک های یادگیری آموزش گیرندگان عاملی مهم در افزایش یادگیری و جلوگیری از هدررفتن استعداد ها و امکانات 
اســت. پژوهش حاضر باهدف شناخت و مقایسة ســبک های یادگیری دو گروه کارشناسی پیوسته و کارشناسی نا پیوسته معماری 
دانشــگاه های مختلف اســتان همدان، کارکرد تحصیلی و ارتباط آن با جنســیت دانشــجویان انجام گرفته است. پژوهش از کلیة 
دانشــجویان معماری اســتان همدان که در سال تحصیلی 97-139۶ مشــغول به تحصیل بودند انجام شده است. روش پژوهش 
پیمایشــی و به لحاظ نتایج، توصیفی - تحلیلی اســت و معدل دروس تخصصی دانشجویان به عنوان شاخص کارکرد تحصیلی در 
نظر گرفته شده است. در گردآوری داده های پژوهش از پرسش نامة کلب و جهت تحلیل داده های پژوهش از آزمون مجذور کای دو 
بهره گرفته شــده است. نتایج نشان می دهد بین ســبک  های یادگیری دانشجویان کارشناسی پیوسته و ناپیوسته و همین طور بین 
ســبک های یادگیری دانشــگاه های مختلف تفاوت معنا داری وجود دارد. در خصوص پاســخ به پرسش های دیگر پژوهش تفاوت 

معناداری بین دانشجویان با جنسیت متفاوت و میانگین نمرات دروس تخصصی دیده نشد.

 واژه های کلید              ی
 سبک یادگیری، دانشجویان معماری، کارشناسی پیوسته، کارشناسی ناپیوسته، نظریة کلب.

* این مقاله برگرفته از رســاله دکتری شیرین گوران با عنوان »بررسی نقش عوامل آموزش معماری بر بناهای عمومی معاصر ایران« به راهنمایی دکتر منوچهر 
فروتن و مشاورة دکتر امید دژدار است که در دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان در حال انجام است.
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 مقدمه
 »یادگیری عبارت است از تغییر نسبتاً پایدار و در رفتار در اثر تجربه« 
)ســیف، 1394(. یادگیری از زمان آغاز روان شناسی به عنوان یک علم 
مســتقل و یک موضوع اصلی در پژوهش های روان شناختی بوده است. 
انســان ها به وســیله یادگیری در دنیای امروز می توانند پیشرفت کنند 
)ســرچمی و حسینی، 1383(. قبل از پیشــرفت شگرف دنیای امروز 
در حوزه های روان شناسی تربیتی این گمان وجود داشت که یادگیری 
شــخص بر اساس استعداد افراد و هوش آن ها در یادگیری است که آن 
نیز به ژنتیک مربوط می گشت )ترابی و اسلامی، 1392(؛ اما امروزه بیان 
می شود که افراد، سبک ها و رویکردهای متفاوتی جهت یادگیری دارند 
که به صورت فردی بوده و منحصراً مربوط به اشخاص است )خشنودی 
فر، 1393(. پس از بررســی و جســتجوی فراوان توسط پژوهشگران، 
»ســبک یادگیری«1 در آموزش گیرندگان یکی از مهم ترین عواملی که 
باعث پیشــرفت و یا عدم پیشــرفت در حوزه آموزشی و شغلی است؛ 
معرفی گردید )حسینی لرگانی و سیف، 1380( و همچنین )سرچمی 
و حســینی، 1383(. ســبک یادگیری یک رفتار عادتی و متمایز برای 
کســب دانش، مهارت ها یا نگرش ها از طریق مطالعه یا تجربه اســت و 
درواقع شیوه ای است که آموزش گیرندگان در یادگیری مطالب درسی 

خود به سایر شیوه ها ترجیح می دهند )میرمرادی, 1397(.
موفقیت و پیشــرفت تحصیلی آموزش گیرنــدگان و یا عدم موفقیت 
آن ها تبدیل به چالشــی گشته  است که پژوهشــگران در پی رفع آن 
هســتند، تا بتوانند گامی بلند در جهت آینده شغلی آموزش گیرندگان 
بردارند )صابری تولائی و همکاران، 1395(. دو رکن اصلی در پیشرفت 
تحصیلی و موفقیت، آموزش دهنده ها و آموزش گیرنده ها هســتند که 
توجه به آن ها می تواند در پیشــرفت تحصیلی و ســپس ارتقاء کیفیت 
  .)Demirkan & Demirbas, 2003( آموزش مؤثــر واقــع گــردد
فلدر2 )1993( در پژوهش های خود به این نتیجه رســید که یکسانی 
سبک تدریس آموزش دهنده و ســبک یادگیری آموزش گیرنده سبب 

پیشرفت های چشمگیری شده  است. 
معماری پدیده ای چندبعدی و پیچیده اســت و محور اصلی آن یعنی 
طراحی معماری نیــز فرایندی چندبعدی و پیچیده اســت. تحلیل و 
بررســی این پدیده از دیدگاه های مختلف امکان پذیر است )حسینی و 
همکاران، 1398(. اما موردی که پژوهشــگران را به تحلیل بررسی این 
پدیده از دیدگاه سبک یادگیری نمود است، سرفصل یکسان دروس در 
کلیه گروه های آموزشی )کارشناسی پیوسته و ناپیوسته(، رابطه استاد 
و شــاگرد در تدریس و کرکسیون های رشــته معماری و نادیده گرفتن 
تفاوت های فردی آموزش گیرندگان در امر تدریس و تدوین ســرفصل 

و گرایش است. 

رشتة کارشناســی معماری دودسته متفاوت را جهت تحصیل در این 
رشته پذیرش می کند. عده ای از دانشجویان از هنرستان ها و به صورت 
کاردانی و ســپس، کارشناســی ناپیوســته وارد این رشته می گردند و 
عدهای دیگر از رشــته ریاضی فیزیک و به صورت کارشناسی پیوسته 
وارد این رشته می شوند این پرسش مطرح می گردد که آیا این دودسته 
داری ســبک های یادگیری یکســانی هســتند؟ و یا اساساً حضور این 
دودسته در کنار یکدیگر در یک کلاس درس و با سرفصل های مشابه و 
یا بعضاً کاملًا یکسان در بسیاری از دانشگاه ها در موفقیت آن ها در امر 
تحصیل صحیح خواهد بود؟ آیا همه پذیرفته شدگان دارای استعداد های 
طراحی می باشند؟ اگرنه آیا نیاز به گرایش های متفاوت ضروری است؟ 
آیا ایجاد گرایش های مختلف در دوره کارشناســی می تواند پاسخ گوی 
نیاز های فردی و جامعه باشد؟ این ها پرسش هایی است که پاسخ گویی 
بــه آن ها برنامه ریزان آموزشــی را در چنین اوضــاع نا مطلوبی در امر 
آموزش معماری، به اهدافشــان که ســوق دادن آموزش دهندگان به 
ســمت بهره گیری از بهترین توانایی اســت یاری خواهد داد. پژوهش 
حاضر ســعی دارد که تفاوت ســبک های یادگیری دانشجویان رشته 
معماری در دو گروه کارشناســی پیوسته و ناپیوسته )داری دیپلم فنی 
و حرفه ای و ریاضی فیزیک( را بر اســاس »سبک های یاد گیری« کلب3 

مورد سنجش قرار دهد.
در این پژوهش سعی بر این است که بر اساس عواملی همانند جنسیت 
افراد، دانشگاه محل تحصیل و رشته تحصیلی پیش از دانشگاه به دنبال 

پاسخ به سؤالات زیر باشد.
1( چــه تفاوت هایی میان ســبک های یادگیری )دو گــروه متفاوت 

کارشناسی پیوسته و ناپیوسته( وجود دارد؟
2( چــه تفاوتــی میان ســبک های یادگیــری در بین دانشــجویان 

دانشگاه های دولتی، آزاد و غیرانتفاعی وجود دارد؟
3(  چــه رابطه ای بین ســبک یادگیــری و نمره میانگیــن )عملکرد 

تحصیلی( درسی آموزش گیرندگان وجود دارد؟
4( چه رابطه ای بین سبک های یادگیری و جنسیت آموزش گیرندگان 

وجود دارد؟

 پیشینه پژوهش
 Kolb,( نخستین پژوهش ها در این زمینه به وســیله کلب انجام شد
1984(. ســپس بر اساس روش وی پژوهش های دیگری در رشته های 

تحصیلی مختلف انجام شــد. رشــته معماری یکی از رشته هایی است 
کــه در خارج و به صورت محــدود در داخل ایران پژوهش هایی در این 
زمینه بر روی آن انجام گرفته اســت. نتایج حاصل از پژوهش نیولند و 
همکاران4 )1987(. پژوهش های اخیر دمیر باس و دمیر کان5 )2003، 

مهندس شیرین گوران، دکتر منوچهر فروتن، دکتر امید دژدار
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2007( نشان دادند که سبک یادگیری در پژوهش نخست جذب کننده 
و در دو پژوهش بعدی غالب دانشــجویان دارای سبک بادگیری همگرا 
بوده اند. نتایج نشان می دهد که کمترین پیشرفت در طول یک نیمسال 
متعلق به یادگیرنده های انطباق یابنده و بیشــترین پیشرفت متعلق به 
یادگیرنده های جذب کننده است. نتیجه این پژوهش ها توسط کوآن و 
جیا۶ )2005(، بر روی دانشــجویان معماری نشان داد که سبک غالب 
آن ها واگرا اســت. در مورد کارکرد دانشجویان معماری در کارگاه های 
طراحی و رابطة آن با سبک های چهار گانه یادگیری کلب نشان می دهد، 
در صورتی دانشجویان نمره بالایی در ارزیابی به دست خواهند آورد که 
تمرینات ارائه شده به آنان هماهنگ با سبک یادگیری آن ها باشد، و نیز 
مشــخص گشت که همگرا ها باتوجه به خصوصیات خاص خود که عدم 
ارتباط با دیگران اســت؛ توان ارائه پروژه خود را ندارند و دارای ضعف 
در این زمینه هســتند و جذب کننده ها به دلیل علاقه آن ها به مسائل 
انتزاعی در ارائه محصول نهایی ضعیف جلوه می کنند. پژوهش های نوتر 
آکین یود و خان7 )201۶( در کشــور نیجریه و ماتورکارن و موراپون8 

)2017(، نیز نتایج مشترکی با آن  ها دارد. 
در حــوزه آمــوزش معماری در ایران نیز پژوهشــی توســط کریمی  
مشــاور )1391( انجام گرفته است که نشــان داد دانشجویان واگرا از 
بهترین کارکرد در طراحی معماری و اســکیس و دانشجویان همگرا از 
ضعیف ترین کارکرد برخوردار هستند. همچنین دانشجویان جذب کننده 
کارکرد بهتری در اسکیس ها و دانشــجویان انطباق یابنده در طراحی 
معماری دارند. در پژوهش اخیر که توســط میرمرادی )1397( باهدف 
بررسی سبک های یادگیری دانشــجویان معماری در دانشگاه صنعتی 
نوشــیروانی بابل، مشخص گردید که بیشــترین فراوانی را سبک واگرا 
و کمترین فراوانی را انطباق یابنده دارد. و پژوهش انجام یافته توســط 
حسینی و همکاران )1398( نیز نشان داد که سبک غالب دانشجویان 

معماری سبک جذب کننده است.

 سبک یادگیری
ســبک یادگیری را می توان به عنوان شــیوه ای تعریــف کرد که افراد 
اطلاعــات و تجربیات تازه را در ذهن خود پردازش می کنند )ســیف، 
1392( کــه در این پردازش ها دارای تفاوت هایی با یکدیگر هســتند، 
توجه بــه تفاوت های فــردی موجود می تواند ســبب ارتقاء کیفیت و 
پیشرفت در امر آموزش گردد )سیف، 138۶(. تفاوت های فردی شامل 
احساســات، نگرش ها، توانایی های ذهنی، شناخت، روش های آموختن 
و ســبک و ســرعت یادگیری و غیره می باشند که باعث ترجیحاتی در 
آموزش گیرنده می شــوند که ســبک یادگیری وی را از دیگران متمایز 
می ســازد )سیف، 1392(. کلب )1984( یکی از پژوهشگرانی است که 

پژوهش گســترده ای در این زمینه انجام داد که برای شــناخت بیشتر 
موضوع اســاس پژوهش های خود را بر نظریه یادگیری تجربی قرارداد. 
شهرت نظریه یادگیری تجربی وی را دو ویژگی جامع بودن و کاربردی 
 Demirkan & Demirbas,( بودن آن در رشته های مختلف می دانند
2007(. ســبک های یادگیری کلب ریشــه در نظریه های گیلفورد9 و 

پیــاژه10 دارد. گیلفــورد تفکر را در کل به دو دســتة همگرا و واگرا و 
پیاژه به دو شــیوة جذب و انطباق تقسیم کرده اند. پژوهشگران در طی 
پژوهش خود به این نتیجه رســیدند که سبک آموزشی مفید تر خواهد 
بود که مطابق ویژگی فردی و ســبک یادگیری آموزش گیرنده باشــد 
 Pashler et al.,( برتری بین ســبک های موجود وجود نخواهد داشت
2008(. کلــب )2005( با ترکیب چهار شــیوة یادگیری به صورت دو 

بعد تجربه عینی - تفکر  انتزاعی و مشــاهدة  تأملی - آزمایشگری فعال 
به چهار ســبک یادگیری واگرا 11، همگــرا 12، جذب کننده13 و انطباق 

یابنده14 دست یافت )شکل 1(.
سبک یادگیری همگرا: سبک یادگیری همگرا از ترکیب دو شیوة 

یادگیری مفهوم سازی انتزاعی و آزمایشگری  فعال به دست می آید. 
 )ســیف، 138۶( افراد دارای این ســبک در موقعیت های قراردادی 
مانند پاســخ به پرســش های آزمون هایی که یک پاسخ درست داشته 
باشــد، کارکرد بهتری دارند و معمولاً این افراد دانش خود را از طریق 
اســتدلال های فرضی - قیاسی کســب نموده و سازمان می دهند. این 
افراد می توانند بر روی مسائل ویژه ای تمرکز کنند معمولاً افراد، افرادی 
غیر عاطفی هستند و کارکردن با اشیاء را بر اشخاص ترجیح می دهند 
 ZZZZZZ,( و در علــوم فنی و مکانیکی و علوم فیزیکی تخصص دارند

 .)1991
ســبک یادگیری واگرا: ســبک یادگیری واگرا از ترکیب دو شیوه 
یادگیری، یعنی تجربه عینی و مشــاهدة تأملی حاصل می شــود. افراد 
دارای این ســبک یادگیری موقعیت های عینــی را از زوایای مختلف 
می بینند )سیف، 138۶( و بیشتر مشــخصة افرادی است که مردمی، 
روشــنفکر و دارای زمینة هنری هســتند )Zanich, 1991(. رویکرد 
آنان نسبت به موقعیت ها، مشاهده کردن است تا عمل کردن نیاز دارند 
تا احساســات را بیان کنند در زمان یادگیری به دنبال معانی شخصی 
برای اطلاعات و تعامل شــخصی با معلم خود هســتند، از کارکردن با 
معلم لذت می برند. بهره گیری از تجربیات شــخصی، نگاه به موقعیت ها 
از جنبه  های گوناگون، ایجاد ارتباط با حجم وسیعی از داده ها، علاقه به 
تمایلات اجتماعی، بحث و کارگروهی، آگاهی از احساســات و عواطف 
افــراد، نگاهی کلی به یک تصویــر یا موضوع قبل از بررســی اجزای 
گوناگون آن، لذت بردن از نظریه ها و عقاید جدید و افکار سازنده و بکر 

 .)Felder & Spurlin, 2005( از مشخصات آن ها است
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سبک یادگیری انطباق یابنده: ســبک یادگیری انطباق یابنده از 
ترکیب دو شــیوة یادگیری، تجربة عینی و آزمایشگری فعال، به دست 
می آید. افراد دارای این ســبک یادگیری از تجارب دست اول می آموزند 
و از اجرای نقشــه و درگیرشــدن با اعمــال چالش انگیز لذت می برند، 
)ســیف، 138۶( این افراد علاقــه دارند تا از طریــق مطالعه موردی، 
تکالیــف خانگی، تقلید، بحث  در گروه هــای کوچک، گرفتن بازخورد، 
تمرین مهارت ها، تمایل به یادگیری تجربیات جدید، اعتماد به دیگران 
و گرفتن اطلاعات و احساســات غریزی یاد بگیرند و بیشتر از آنکه به 

تحلیل منطقی بپردازند، امور محسوس را ترجیح می دهند.
سبک یادگیری جذب کننده: سبک یادگیری جذب کننده از ترکیب 
دو شیوة یادگیری، مفهوم سازی و مشاهدة تأملی به دست می آید. افراد 
دارای ســبک یادگیری در کســب و درک اطلاعات گسترده و تبدیل 
آن به صورت خلاصه، دقیق منطقی توانا هســتند )سیف، 138۶(. این 
افراد توانمنــدی خلق  مدل های نظری را دارند و بــه مفاهیم انتزاعی 
علاقة بیشتری نشــان می دهند )Zanich, 1991( و چه طور عمده بر 
مفهوم ســازی انتزاعی و مشاهدة تأملی تأکید می ورزند و به جزئیات و 
بررسی اطلاعات و به تحلیل و بررسی توجه بیشتری نشان می دهند. در 
انجام کارهای خود دارای هدف های واضح و روشن هستند و به صورت 
ســازنده از تجربیات اســتفاده می کنند. در مجموع می توان باتوجه به 
نظریــه کلب بیان کرد کــه می توان دانش آمــوزان را بیش از انتخاب 
رشــته دانشگاهی به سمت رشته تحصیلی و پس ازآن به سمت مشاغل 
مشخص هدایت نمود و فضایی را ایجاد نمود که موفقیت ها بیشتری را 

کسب نمای که در جدول 1 زیر نمایش داده شده  است.

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع توصیفی - تحلیلی است. جامعه آماری شامل

دانشجویان کارشناسی معماری کل استان همدان اعم دانشگاه دولتی 
)بوعلی سینا و ملایر(، دانشــگاه های آزاد اسلامی کل استان )همدان، 
ملایر، بهار، اسدآباد( و دانشگاه های غیرانتفاعی و علمی کاربردی )علم 
و فرهنگ، توســعه و آبادانی و هگمتانه( که دارای رشــته کارشناسی 
معماری، در ســال تحصیلــی 1397-1396 از دو گروه کارشناســی 
پیوسته و ناپیوســته )دیپلم ریاضی فیزیک و فنی  و حرفه ای( مشغول 
به تحصیل بودند می باشــد. جامعــه موردمطالعه شــامل700 نفر از 
دانشجویان بود. برای تعیین حجم نمونه از فرمول کوکران بهره گرفته 
 شد که بر اساس این فرمول 320 نفر از دانشجویان به صورت خوشه ای 
انتخاب شــدند. به دلیل تکمیل ناقص پرســش نامه ها، عملیات آماری 
روی 309 نفــر از این نمونه ها صــورت گرفت و 19 نفر از نمونه خارج 
شدند و پس از بررسی پرســش نامه ها در بعضی از دانشگاه ها به دلیل 
بالابردن ســطح کیفی دوباره پرسش نامه توزیع و تکمیل گردید. برای 
تعیین ســبک های یادگیری دانشجویان از سیاهة سبک های یادگیری 
کلب )1985( اســتفاده شــد. معدل دروس تخصصی، دانشگاه محل 
تحصیل، رشته تحصیلی قبل از دانشگاه )مقطع متوسطه( نیز به عنوان 
شــاخص در نظر گرفته شــد. این نمونه می تواند نمونه ای برای جامعه 

 دانشجویان معماری ایران در شهرهای مشابه باشد.

ابزار سنجش
سیاهه سبک یادگیری )L.S.I( در 1985 توسط کلب تدوین شد. در 
چند سال اخیر، این پرســش نامه در پژوهش های روان شناسی تربیتی 
و یادگیری، به ویژه برای تعیین شــیوه ها و سبک های یادگیری، فراوان 
مورداســتفاده قرارگرفته است. این ابزار شــیوه های یادگیری افراد را 
در دو بعد، تجربة عینی - مفهوم ســازی انتزاعی و مشــاهدة تأملی - 
آزمایشــگری فعال مورد ســنجش قرار می دهد که از ترکیب این ابعاد 
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شکل 1. شیوه  یادگیری کلب )مأخذ: سیف، 138۶(
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سبک های یادگیری دانشجویان معماری: مقایسة بین مقطع کارشناسی پیوسته و ...

4 سبک یادگیری هم گرا، واگرا، جذب کننده و انطباق یابنده به دست 
می آید. این پرسش نامه از 12 جمله تشکیل شده است که برای هرکدام 
4 گزینه پیشــنهاد شده است. آزمودنی پاســخ پیشنهادی را باتوجه به 
نحوة یادگیری خود از 1 تا 4 رتبه بندی می کنند. به این ترتیب، 4 نمرة 
کلی برای 4 شیوة یادگیری به دست می آید که نمرة اول، یعنی گزینه 
1، به عنوان شــیوه یادگیری تجربة عینــی )CE(، نمره کل دوم، یعنی 
گزینه های 2، به عنوان شیوه یادگیری مشاهدة تأملی )RO(، نمره کل 
ســوم، یعنی گزینه 3، به عنوان شیوة یادگیری مفهوم انتزاعی )AC( و 
نمره چهارم یعنی گزینه های 4، به عنوان شــیوة یادگیری آزمایشگری 
 )AE-RO( و )AC-CE( تعیین می شــوند. از تفریــق )AE( فعــال
ســبک یادگیری به دست می آید. علت استفاده از نسخه 1985 در این 
پژوهش، علاوه بر دردسترس بودن این نسخه، مورداستفاده قرارگرفتن 
فراوان آن در بررسی های داخلی و همچنین استفاده آن در جدیدترین 
بررسی های بین المللی اســت. برای سنجش روایی پرسش نامه در آغاز 
پرســش نامه به فارســی و بار دیگر به انگلیسی برگردانده شد و با متن 
اصلی تطابق داده شــد؛ ســپس، نســخه نهایی را چند تن از اعضای 
هیئت علمی دانشــگاه آزاد اسلامی واحد همدان تأیید کردند. به منظور 
کارکرد تحصیلی نیز از معدل دروس تخصصی دانشــجویان اســتفاده 

گردید و ســطوح کارکرد تحصیلی دانشجویان متناسب با نقطه برشی 
که برای میانگین دروس تخصصی آن ها گرفته شد به سه سطح )عالی، 
خوب، متوســط، ضعیف( تقســیم بندی و کدبندی شــد. در ایران نیز 
پرسش نامه سبک یادگیری کلب توســط حسینی لرگانی )1998( بر 
دانشجویان اجرا و پایایی پرسش نامه را بر اساس آلفای کرونباخ تجربه 
عینی )0.68(، مشــاهده تأملی )0.64(، مفهوم سازی انتزاعی )0.76( و 
آزمایشــگری فعال )0.73( محاسبه و پرسش نامه سبک های یادگیری 
کلب را ابزاری پایا معرفی کرد. )حســینی لرگانی و سیف, 1380( در 
پژوهش حاضر جهت بررسی پایایی پرسش نامه از روش الفای کرونباخ 
و دونیمه کردن  بهره گرفته شــد که نتایج آن در جدول 2 ارائه شــده 

است. 

 روش تحلیل پرسش نامه یا روش تجزیه تحلیل داده ها
داده های گردآوری شــده از طریق نرم افــزار SPSS23 تجزیه وتحلیل 
شــدند. جهت پاســخ به ســؤال های پژوهش از آزمون کای اسکویر و 
شاخص های آمار توصیفی )میانگین، انحراف استاندار، فراوانی و درصد 

فراوانی( استفاده گردید.

سبک های 
سؤال چگونگی کسب دانشیادگیری

خصوصیاترشته های موفقمطلوب

مفاهیم انتزاعیجذب کننده
علوم پایه و ریاضیاتچهبررسی و تجزیه وتحلیل اطلاعات

دقیق و موشکاف، توانایی برای خلق الگوهای نظری، 
تعیین اهداف دقیق و واضح و روشن، استقبال از 

نظرات جدید، تجزیه وتحلیل نگر و منطقی، علاقه مند 
به جزئیات، کاربرد نظریه ها برای موقعیت ها و 

نظرات، لذت محض از یادگیری

همگرا
دارای استدلال های فرضی - 

قیاسی،
استفاده کاربردی از تصمیمات

آزمایش تمامی آموخته ها
علوم فنی و مکانیکی و علوم چگونه

فیزیک
تمرکز بالا، افراد غیر عاطفی، ترجیح کار با اشیاء تا 

اشخاص

واگرا

شخصی سازی معانی جهت ارتباط 
با آموزش گیرنده

نگاه به موضوع از جنبه های 
گوناگون

نگاه کلی به موضوع قبل از 
بررسی جزئیات

چرا

مشاوران

هنرمند

رشته هایی که با انسان ها در 
ارتباط هستند

بیان احساسات، مردمی روشنفکر، دارای زمینه های 
هنری، لذت بردن از کار با آموزش دهنده، به دنبال 
چندین جواب برای حل یک مسئله، تخیل قوی، 

بارش مغزی، تفکر بینشی، خلاقیت در کار با گروه، 
علاقه مند به تعاملات اجتماعی، لذت از نظریات 

جدید و سازنده

انطباق یابنده
تجربه عینی و آزمایشگری فعال

مطالعه موردی تقلید
تمرین مهارت ها

تمایل به یادگیری تجربیات جدید
--------

مدیریت

تجارت
تطابق سریع با موقعیت ها و افراد جدید

جدول 1. رابطه سبک های یادگیری با موفقیت های شغلی و تحصیلی بر اساس نظریه کلب )1984(
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 تجزیه تحلیل داده ها و نتایج
در این پژوهش در مجموع 309 نفر شرکت کرده اند. از این عده 158 
)51.46 درصد( نفر پســر و 149 )48.53 درصد( نفر دختر بوده اند. از 
کل این 309 نفر 159 نفر در کارشناسی پیوسته و 148 نفر کارشناسی 
ناپیوســته مشــغول به تحصیل بوده اند که از این تعداد ۶۶ نفر )21.4 
درصــد( از روش انطباق یابنده، 98 نفر )%31.7( از روش جذب کننده، 
9۶ نفــر )%31.1( از روش همگــرا و 49 نفــر )%15.9( از روش واگرا 
اســتفاده کرده اند. باتوجه به اطلاعات )جدول 3( سبک یادگیری غالب 
دانشجویان جذب کننده اســت و بافاصله بسیار نزدیک سبک همگرا و 

پس از آن انطباق یابنده و در آخر سبک واگرا قرار دارد.
جهت بررســی رابطة مؤلفه های پرسش نامه ســبک های یادگیری از 

آزمون همبستگی پیرســون بهره گرفته شد. نتایج آزمون همبستگی 
پیرســون نشان داد که بین مؤلفه های ســبک یادگیری )تجربه عینی، 
مشــاهده تأملی، مفهوم ســازی انتزاعی و آزمایشــگری فعال( رابطه 

معنی داری وجود دارد.
جدول 5 میانگین دانشجویان را در سبک های یادگیری نشان می دهد 
باتوجه به اطلاعات این جدول دانشجویان در آزمایشگری فعال میانگین 
بالاتری )31/57( دارند و در تجربه عینی پایین ترین میانگین )2۶/75( 
را دارند. مقدار کجی و کشــیدگی در همه مؤلفه های سبک یادگیری 
بین )2+ و 2-( قرار دارد که نشــان دهنده نرمال بودن توزیع متغیرها 

است.
باتوجه بــه اطلاعات جــدول ۶ ســبک یادگیری غالب دانشــجویان 
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ضریب دونیمه کردن اسپیرمن براون ضریب آلفای کرونباخ مؤلفه ها

0/۶8 0/75 تجربه عینی

0/۶5 0/72 مشاهده تأملی

0/70 0/7۶ مفهوم سازی انتزاعی

0/72 0/80 آزمایشگری فعال

درصدفراوانیسبک های یادگیری

۶۶21/4انطباق یابنده

9831/7جذب کننده

9۶31/1همگرا

4915/9واگرا

آزمایشگری فعالمفهوم سازی انتزاعیمشاهده تأملیتجربه عینیشیوه ها یادگیری

1تجربه عینی
-0/214

0/001

-0/187

0/004

-0/432

0/000

مشاهده تأملی
-0/214

0/001
1

-0/418

0/000

-0/178

0/00۶

مفهوم سازی انتزاعی
-0/187

0/004

-0/418

0/000
1

-0/427

0/000

آزمایشگری فعال
-0/432

0/000

-0/178

0/00۶

-0/427

0/000
1

جدول 2. ضرایب آلفای کرونباخ و اسپیرمن براون

جدول 3: فراوانی و درصد سبک های یادگیری دانشجویان معماری کلیه دانشگاه های استان همدان )کارشناسی پیوسته و ناپیوسته(

جدول 4. ضریب همبستگی سبک های یادگیری
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کارشناسی پیوسته جذب کننده )۶0( است ولی سبک یادگیری غالب 
دانشجویان کارشناسی ناپیوسته انطباق یابنده )54( است. نتایج آزمون 
کای اسکویر نشان دادبین دانشجویان کارشناسی پیوسته و کارشناسی 

ناپیوسته ازلحاظ سبک های یادگیری تفاوت معنی داری وجود دارد.
باتوجه به اطلاعات جدول 7 ســبک یادگیری غالب دانشــجویان سال 
اول جذب کننده )24(، ســبک یادگیری غالب دانشــجویان سال دوم 
جذب کننده )1۶(، سبک یادگیری غالب دانشجویان سال سوم همگرا 
)14( و سبک یادگیری غالب دانشجویان سال چهارم همگرا )9( است. 
باتوجه به آزمون خی دو تفاوت معنی داری بین دانشــجویان کارشناسی 
پیوســته ورودی مختلف ازلحاظ فراوانی سبک های یادگیری مشاهده 

شد.
باتوجه به اطلاعات جدول 8 و ســبک یادگیری غالب دانشجویان سال 
سوم انطباق یابنده )25( و سبک یادگیری غالب دانشجویان سال چهارم 
انطباق یابنده )29( اســت. باتوجه به آزمون خی دو تفاوت معنی داری

 بین دانشجویان کارشناسی ناپیوسته ورودی مختلف ازلحاظ فراوانی 
سبک های یادگیری مشاهده نشد.

باتوجه بــه اطلاعــات جــدول 9 ســبک غالــب یادگیــری دانشــجویان 
غیرانتفاعی )کارشناســی ناپیوســته( انطباق یابنده )۶0 درصد(، ســبک 
یادگیــری غالــب دانشــجویان دانشــگاه دولتــی )کارشناســی پیوســته( 
ــبک  ــد( و س ــرا )40.81 درص ــد( و همگ ــده )40.81 درص جذب کنن

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینحداکثرحداقلتعدادشیوه های یادگیری

0/482-30914382۶/755/230/174تجربه عینی

0/4070/301-309134230/855/10مشاهده تأملی

0/012-3091۶4730/48۶/400/۶11مفهوم سازی انتزاعی

0/2۶5-0/141-3091۶4۶31/57۶/50آزمایشگری فعال

حجم نمونهواگراهمگراجذب کنندهانطباق یابندهسبک یادگیری رشته

159 )%10/7( 17 )%35/2(5۶ )%37/7( ۶0 )%1۶/4( 2۶کارشناسی پیوسته

144 )%11/11( 1۶ )%25(3۶ )%2۶/38( 38 )%37/5(54کارشناسی ناپیوسته

۶4989249303کل

X2 = 15/424  df=3       p=0/001

  سبک های یادگیری

عملکرد تحصیلی

حجم نمونهواگراهمگراجذب کنندهانطباق یابنده

53)3/77( 2)32/07( 17)45/28( 24)18/8۶( 10سال اول

38)7/89( 3)28/94( 11)42/10( 1۶)21/05(8سال دوم

34)8/82( 3)41/17( 14)38/2۶( 13)11/7۶( 4سال سوم

34)2۶/47( 9)41/17( 14)20/58( 7)11/7۶( 4سال چهارم

2۶۶05۶17159کل

X2 = 42/275  df=9      p=0/000

جدول 7. آزمون مجدورکای دوطرفه)جدول متقاطع( برای مقایسه سبک یادگیری غالب در بین دانشجویان کارشناسی پیوسته بر اساس سال ورودی

جدول ۶. آزمون مجذورکای دوطرفه )جدول متقاطع( برای مقایسه سبک یادگیری غالب در بین دانشجویان کارشناسی پیوسته و کارشناسی ناپیوسته

جدول 5. میانگین سبک های یادگیری در بین دانشجویان
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  سبک های یادگیری

عملکرد تحصیلی         

حجم نمونهواگراهمگراجذب کنندهانطباق یابنده

71)9/85( 7)23/94( 17)30/98( 22)35/21( 25سال سوم

73)12/32( 9)2۶/02( 19)21/91( 1۶)39/72( 29سال چهارم

54383۶1۶144کل

X2= 9/24  df=3      p=/087

انطباق یابنده
سبک های یادگیری

کل
واگراهمگراجذب کننده

ها
ده 

شک
دان

غیر انتفاعی  
30- )%40( 12-  )%۶0( 18)کارشناسی ناپیوسته( 

دولتی  )کارشناسی 
98 )%4/08(4 )%40/81(40 )%40/81( 40 )%12/24( 12پیوسته(

آزاد اسلامی  
۶9 )%21/73( 15 )%34/78(24 )%28/98( 20 )%14/49( 10)کارشناسی پیوسته(

آزاد اسلامی  
112  )%14/28( 1۶ )%21/42(24 )%30/35(  34 )%33/92(38)کارشناسی ناپیوسته(

۶۶989۶49309کل

X2 = 65/606 df=9       p=0/000

جدول 8. آزمون مجدورکای دوطرفه )جدول متقاطع( برای مقایسه سبک یادگیری غالب در بین دانشجویان کارشناسی نا پیوسته بر اساس سال ورودی

شکل 2. نمودار فراوانی سبک های یادگیری در بین دانشجویان کارشناسی پیوسته و کارشناسی ناپیوسته

جدول 9. آزمون مجدورکای دوطرفه )جدول متقاطع( برای مقایسه سبک یادگیری غالب در بین دانشجویان غیرانتفاعی، بوعلی سینا و آزاد اسلامی
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سبک های یادگیری

  

عملکرد تحصیلی
حجم نمونهواگراهمگراجذب کنندهانطباق یابنده

047)3۶/17( 17)44/۶8( 21)19/14( 9عالی
1۶9)23/07( 39)24/2۶( 41)39/05( ۶۶)13/۶0( 23خوب

91)17/58( 1۶)40/۶5( 37)9/89( 9)31/8۶( 29متوسط
۶19۶9555307کل

X2 = 46/018  df=6      p=0/000

یادگیری غالب دانشــجویان آزاد اسلامی )کارشناسی پیوسته( همگرا 
و آزاد اسلامی )کارشناسی ناپیوسته( انطباق یابنده است. نتایج آزمون 
کای اســکویر نشان داد که بین دانشــجویان دانشگاه های غیرانتفاعی، 

دولتی و آزاد تفاوت معنی داری دارد.
باتوجه به اطلاعات جدول 10 ســبک یادگیری غالب دانشــجویان با 
کارکرد تحصیلی عالی و خوب جذب کننده )21&۶۶( و سبک یادگیری 
غالب دانشــجویان با کارکرد تحصیلی متوســط همگرا )37( اســت.

 نتایج آزمون خی دو نشان داد بین دانشجویان با کارکرد تحصیلی بالا 
و متوسط تفاوت معنی داری وجود دارد.

باتوجه بــه اطلاعات جدول 11 ســبک یادگیری غالب دانشــجویان 
پسر، همگرا )5۶( است ولی ســبک یادگیری غالب دانشجویان دختر 
جذب کننده )50( است. باتوجه به آزمون خی دو تفاوت معنی داری بین 
دانشــجویان دختر و پسر ازلحاظ فراوانی سبک های یادگیری مشاهده 

نشد.

شکل 3. نمودار فراوانی سبک های یادگیری در بین دانشجویان غیرانتفاعی، دولتی و آزاد اسلامی

جدول 10. آزمون مجدورکای دوطرفه )جدول متقاطع( برای مقایسه سبک یادگیری غالب در بین دانشجویان با کارکرد بالا و متوسط
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 بحث 
نتایج آزمون مجذور کای دو نشــان داد که بین ســبک های یادگیری 
و رشــته تحصیلی پیش از دانشگاه )کارشناســی پیوسته و ناپیوسته( 
ارتباط معنا داری وجود دارد. مطابق )شــکل 2( بیشــتر آزمودنی های 
در این پژوهش در بین دانشــجویان کارشناســی  پیوسته دارای سبک 
جذب کننده و پس از آن به ترتیب همگرا و انطباق یابنده و در آخرین 
سطح دارای ســبک یادگیری واگرا می باشــند؛ یعنی بیشترین سبک 
یادگیری جذب کننده و کمترین فراوانی در سبک واگرا است. باتوجه به 
نظریه کلب می توان گفت که افراد با سبک یادگیری جذب کننده از دو 
شیوه مشاهده  تأملی و مفهوم سازی انتزاعی استفاده می کنند و افرادی 
اهل عمل هســتند و در درک مقدار زیــادی از داده ها و ترکیب آن ها 
به صورت موجز و منطقی بیشــترین توانایــی را دارند و کمتر به افراد 
توجه می کنند این افراد نظریه ها را ازلحاظ منطقی بررســی می کنند و 
آن ها را به صورت مدل های استفاده شدنی درمی آورند و یادگیری آن ها 
از راه ادراک و تفکر قیاســی و بر اســاس تحلیل منطقی ایده ها است 
و دارای برنامه ریزی و نظام مند هســتند. آموزش گیرندگان دارای این 
ســبک، مناسب مشاغلی که مستلزم اطلاعات و دانش است می باشند؛ 
اما افراد با سبک یادگیری واگرا قوه تصور بالا و در دیدن موقعیت های 
عینی از زوایای گوناگون بیشترین توانایی را دارند و بین دو شیوه تجربة 
عینی و مشــاهده تأملی قرار گرفته اند. پژوهش های انجام گرفته توسط 
کریمی مشاور )1391( نیز نشــان می دهد که موفق ترین دانشجویان 
در طراحی و اســکیس دارای سبک یادگیری واگرا و ضعیف ترین آن ها 
داری ســبک یادگیری همگرا بودند. همچنین مشخص شــده است که 
دانشجویان جذب کننده دارای میزان موفقیت بیشتری در ارائه اسکیس 
نسبت به دانشــجویان انطباق یابنده بوده اند اما در طراحی این قضیه 
برعکس اســت. نتیجه حاصل شــده از این بخش پژوهش، با پژوهش 

میرمرادی )1397( مغایرت دارد و بیشــترین فراوانی در ســبک های 
یادگیری در دانشجویان کارشناســی پیوسته سبک جذب کننده و در 
دانشجویان کارشناسی ناپیوسته ســبک یادگیری انطباق یابنده است 
که با پژوهش حســینی )1398( هم خوانی دارد. در دانشــجویان این 
رشته که در مقطع کارشناســی ناپیوسته تحصیل می کنند )شکل 2( 
بیشترین فراوانی در سبک یادگیری انطباق یابنده و سپس جذب کننده 
و همگرا اســت و کمترین فراوانی در سبک یادگیری واگرا وجود دارد. 
دانشــجویانی با ســبک یادگیری انطباق یابنده بین دو شــیوه تجربه 
عینی و آزمایشــگری فعال قرار گرفته اند. این افــراد از تجارب تازه و 
چالش برانگیز لذت بیشــتری می برند تا تحلیل های منطقی و برای حل 
مسائل خود بیشتر بر مردم تکیه می کنند تا بر تحلیل های خودشان که 
این خود نشــان از عدم خلاقیت های لازم جهت رشته های هنری است 
تکیه بر اطلاعات دیگران منجر به تقلید و عدم خلاقیت لازم می گردد. 
این آزمون به وضوح تفاوت سبک های یادگیری دانشجویان در دو گروه 

کارشناسی پیوسته و ناپیوسته را نشان می دهد.
در تبیین پرســش دوم پژوهش می توان گفــت تفاوت معناداری بین 
ســبک های یادگیری دانشــگاه های مختلف دیده می شود )شکل 3(. 
پذیرش در دانشگاه های ایران به صورت برگزاری کنکور سراسری جهت 
دانشــگاه ها دولتی و به صورت ثبت نامی در دانشــگاه های آزاد اسلامی 
و غیرانتفاعی می باشــد؛ و داوطلبان رشــته معماری در شهر و رشته 
موردنظر خود باتوجه به رتبه کســب کرده به رقابت خواهند پرداخت، 
این نوع جذب دانشجو این شــائبه را به وجود می آورد که دانشجویان 
قوی تر جذب دانشــگاه های دولتی شده و افرادی که وارد دانشگاه های 
آزاد و غیر انتفاعــی می گردند دارای ســطح پایین تری هســتند؛ تلقی 
برتری به دلیل وجود آزمون سراســری از رشــته ریاضی و فیزیک به 
رشــته معماری و وجود دانشــجویان مســتعد تر و توانمندتر در رشته 
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جنسیت

حجم نمونهواگراهمگراجذب کنندهانطباق یابنده

158 )%12/۶5(20 )%35( 5۶ )%30/37( 48  )%21/51( 34پسر

149 )%19/4۶( 29 )%25/50( 38 )%33/55( 50 )%15/43(23دختر

کل
۶۶ )20%( 98 )33/۶%( 94 )32/3%( 49 )14%( 307 )100%( 

X2 = 4/924  df=3       p=0/176

جدول 11. آزمون مجدورکای دوطرفه )جدول متقاطع( برای مقایسه سبک یادگیری غالب در بین دانشجویان دختر و پسر
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معمــاری باتوجه به ماهیت ویژه خود کــه دارای دو بعد هنری و فنی 
است که البته بعد هنری آن با عنایت به سرفصل دروس رشته معماری 
در مقطع کارشناســی پیوسته و ناپیوســته بسیار پر رنگ تر از بعد فنی 
آن است، صحیح نیســت. مطالعات نشان می دهد که داوطلبان کنکور 
معمولاً آشــنایی چندانی با رشــته معماری ندارند و حتی آن دسته از 
دانش آموزانی کــه به گونه ای علاقه مندی خود را ابراز می دارند به اندازه 
کافی تصوری از تحصیلات و شــغل آینــده موردعلاقه خویش ندارند 
)درودگر, 1388(، در نظریه کلب )1984( عنوان گردیده دانشــجویان 
در رشــته های هنر با ســبک یادگیری واگرا موفق تر عمل می کنند و 
نتایج بهتری کسب می کنند حال آنکه در نتایج به دست آمده در دانشگاه 

دولتی کمترین آمار در سبک یادگیری، مربوط به سبک واگرا است 
)جدول 9( که نشــان می دهد که پذیرش و انتخاب دانشــجو صحیح 
نبوده است و بیشتر دانشجویان با سبک یادگیری جذب کننده هستند 
که مناسب رشته های فنی و مهندسی در انتخاب رشته و ادامه تحصیل 
می باشــند )جدول 1(. دانشــجویان در حال تحصیل در دانشگاه آزاد 
اســلامی دارای ســطح بالاتری از دانشجویان واگرا هســتند )در هر 
دودسته کارشناسی پیوسته و ناپیوسته( این پژوهش مشخص می کند 
که دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی که بدون کنکور ورودی و با انتخاب 
رشــته آزادانه وارد این رشــته گردیده اند با شناخت و علم بیشتری از 
خود و توانمندی خود این رشته را انتخاب نموده اند. یافته های حاصل از 
پرسش سوم و چهارم که بررسی رابطه سبک یادگیری و میانگین نمره 
دروس تخصصی )به عنوان یک شاخص در کارکرد تحصیلی( و جنسیت 
رابطه معناداری دیده نشــد که با نتایج پژوهش پیشین همخوانی دارد 
)حسینی لرگانی و سیف، 1380؛ سرچمی و همکاران، 1383؛ کلباسی 
و همکاران، 1387؛ معیــاری و همکاران، 1388؛ فرمان بر و همکاران، 
1391؛ مشــتاقی و همکاران، 1391(. پژوهش حاضر با نتایج پژوهش 
احدی و همــکاران )2010( مغایرت دارد در آن پژوهش بین میانگین 
نمره های درسی و ســبک یادگیری تفاوت معناداری دیده شده است و 
همین طور در نتایج حاصــل از پژوهش فرج اللهی و همکاران )1392( 
بین جنسیت و نوع ســبک یادگیری تفاوت معناداری دیده شده که با 

نتیجه این پژوهش همسو نیست.

 نتیجه گیری
این پژوهش نشــان داد که بین سبک های یادگیری و رشته  تحصیلی 
پیش از دانشــگاه )کارشناسی پیوســته و ناپیوسته( و در دانشگاه های 
مختلــف تفــاوت وجــود دارد. نتیجه تأییــد می نمایــد اینکه کلیه 
آموزش گیرنــدگان با هــر پیش زمینه تحصیلــی داری هدف و دروس 
مشــترک در آموزش عالی می باشــند صحیح به نظر نمی رســد. پایه 

تدوین همه گرایش ها بر اســاس طراحی و خلاقیت در زمینة طراحی 
معماری است. جهت بالابردن موفقیت تحصیلی، جدا نمودن سرفصل و 
هدف رشته تحصیلی در دو گروه کارشناسی پیوسته و ناپیوسته مدنظر 
قرار داده شــود؛ و باتوجه به توانمندی آن ها ســر فصل ها تدوین گردد. 
همچنین به نظر می رســد نحوه پذیرش دانشگاه های کشور در این امر 
بی تأثیر نمی باشــند. آموزش گیرندگان واگرا بیشترین گرایش را به این 
رشــته تحصیلی و بعد هنری آن دارند، اما در دانشــکده های معماری 
حضور کم رنگ تری دارند. نحوه پذیرش دانشگا ه های دولتی و برگزاری 
کنکور از رشته ریاضی فیزیک مانع جذب صحیح آموزش گیرندگان به 
رشــته دلخواه آن ها شده است و برعکس دانشگاه آزاد اسلامی با حذف 
کنکور و انتخاب آزادانه در جذب مخاطبین و انتخاب رشــته بر اساس 
ویژگی ها و علاقه مخاطبین در جذب صحیح آموزش گیرندگان موفق تر 
عمل نموده اســت. اســتفاده از الگوهای این چنینی )انتخاب رشــته 
تحصیلی بدون کنکور( و یا اضافه نمودن آزمون هایی جهت ســنجش 
علاقه و توانمندی مخاطب می تواند کمک شــایانی به آموزش عالی در 
جذب صحیح نماید. در انتخاب رشــتهِ بدون محدودیت و بدون فضای 
رقابتی می توان انتخاب های شایســته تر و با علاقه مندی بیشــتر را از 
داوطلبین شاهد بود؛ اما نکته جالب توجه در این پژوهش این است که 
آموزش گیرندگان در مقطع کارشناسی پیوسته در طی تحصیل خود به 
ســمت تغییر در سبک یادگیری پیش رفته اند )اثبات این موضوع نیاز 
به تحقیق بیشــتر در طول دوره آموزشــی دارد( این تغییر )جدول 7( 
می تواند باتوجه به سرفصل، نوع برخورد آموزش دهندگان، نوع آموزش 
و... صورت پذیرفته باشد هرچند که نمی توان گفت که سبک یادگیری 
اکثریت ایــن آموزش گیرندگان )ورودی های 92( در آموزش های دوره 
تحصیلی آن ها تغییر کرده است و از پیش دارای سبک یادگیری واگرا 

نبوده اند.
 همچنین در رشــته معماری، با رشــته ای چندوجهی روبرو هستیم 
که از دو بعد اصلی هنری و فنی تشکیل شــده اســت. پس از بررســی 
سرفصل دروس و هدف ذکرشــده در سرفصل دروس که آن را تربیت 
افرادی جهت طراحی معرفی نموده اســت، مشخص می گردد که بعد 
هنــری آن در تعداد واحدهای دروس طراحی و معماری و وابســته به 
طراحی و معماری بیشتر است. این پژوهش نشان داد که تعداد زیادی 
از مخاطبین این رشــته توانایی هایی لازم در بعد هنری این رشــته را 
ندارند )جدول 1( )شــکل 2(. این که این بخشــی از آموزش گیرندگان 
در سرفصل دروس نادیده انگاشته شوند سبب هدررفتن انرژی، انگیزه 
و نیــروی کار تعداد زیادی از مخاطبین ما در رشــته معماری شــده 
 اســت. همچنین به دلیل بی انگیزگی و کناره گیری آن ها از کار پس از 
فارغ التحصیلی، جامعه نیز از نیروی کار آن ها محروم می گردد؛ بنابراین 
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می توان با ایجاد گرایش های مختلف در رشــته معماری و تقویت بعد 
فنی و مدیریتی این رشــته و ســوق دادن مخاطبیــن متفاوت به این 
گرایش ها، ســعی نمود که از بعد فنی رشته معماری و توانمندی های 

متفاوت آموزش گیرندگان نهایت استفاده را نمود )جدول12(.
شــناخت رشــته تحصیلی و گرایش هــای آن و همچنین آشــنایی 
داوطلبان از توانمندی خود و تفاوت های فردی )ســبک های یادگیری( 
پیش از شروع دوره کارشناسی در دوره متوسطه برای اغلب داوطلبان 
و درنتیجه پذیرفته شــدگان ضروری به نظر می رسد؛ زیرا آن ها آشنایی 
چندانی با ماهیت هنری رشته معماری و سبک یادگیری خود ندارند؛ 
و قادر نیســتند علاقه، انگیزه و استعداد خود به این رشته که در میان 
رشته های مهندســی بسیار متفاوت و بسیار ویژه است را محک بزنند. 
برگزاری دوره های پیش دانشــگاهی ویژه این رشــته پیش از ورود به 
دانشگاه، در شناخت مخاطب از رشته معماری و توانمندی خود کمک 
شــایانی می نماید. آموزش دهندگان نیز می تواند بــا ارتباط فردبه فرد 
مخاطبین و شــناخت تفاوت های فردی شــان به آن ها جهت انتخاب 
گرایش موردنظر یاری رســانند. آن ها با کســب دانش  کافی در مورد 
ســبک های یادگیری و نحــوه برخورد با این ســبک ها در مخاطبین 
جهــت هدایت هــر چه بهتر می توانند، بیشــترین بهــره را از توانایی 

آموزش گیرندگان ببرد.
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1. learning s tyles                                    

2. Felder

3. Kolb

4. Newland

5. Demirbas and Demirkan

6. Kvan and Yunyan
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14. Assimilation

15. Accommodation
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Abs tract
In the definition of education, it can be said that one of the professional activities of the teacher is, education. The 
set of attempts and efforts are made to clarify the topic of learning that is planned by the trainer. And then, there 
is an interaction between the trainer and the recipients. Recognizing and unders tanding different learning s tyles 
is an important factor in improving the learning process and preventing talents and aptitudes from declining and 
was ting away. On the other hand, coordination between the learner and the teacher through various learning s tyles 
and educational plans can boos t the training and help the learner with his/her educational achievements. This aim 
of this s tudy is to inves tigate and compare the different learning s tyles of two academic groups, namely the s tudents 
of the continuous undergraduate program )4-year bachelor( and the s tudents of the discontinuous undergraduate 
program )2-year associate+2-year bachelor(, in the field of architecture in the universities of Hamedan Province 
based on academic performance and gender. These universities included the s tate universities )Bu-Ali Sina and 
Malayer(, the Islamic Azad University Hamedan, Malayer, Bahar and Asadabad Branch and the private universities 
)Science and Culture University, Civil & Development and Hegmataneh( which were active during the academic 
year 2017-2018. The methodology was causal-comparative. Ques tionnaires )Kolb’s LSI( used for the collection 
of the required data and the chi-squared tes t, was used for the analysis of the collected data. S tatis tical operations 
were performed on a total number of 309 persons, and 19 individuals exited the sample population. Then, the 
ques tionnaires were redis tributed in a growing number of universities to improve the quality of this s tudy. SPSS 
software was used for the analysis of the data collected via the ques tionnaires. Pearson correlation tes t was used 
to examine the relationship between the components of the learning s tyles ques tionnaire. The results of Pearson 
correlation tes t show a significant relationship between the components of the learning s tyle. Moreover, the average 
score of the educational units passed by the s tudents was determined to comprise the academic performance index. 
As a result, the assimilation learning s tyle had the highes t )31.7%( frequency, and the divergent learning s tyle had 
the lowes t )15.9%( one. In addition to the observation, there is a significant difference between the learning s tyles 
of the s tudents, who were continuous and dissentious BS programs, and the learning s tyles of different universities. 
The s tudents of the continuous undergraduate program had the highes t frequency in the assimilation learning s tyle 
and the lowes t one in the divergent learning s tyle. On the other hand, the s tudents of discontinuous undergraduate 
program had the highes t frequency in the accommodation learning s tyle and the lowes t in the divergent learning 
s tyle. Nonetheless, no significant difference was found between different genders and s tudents. Based on the 
results, it is recommended that different subsidiary courses and curricula be designed and implemented in the 
undergraduate program. This leads to help motivate s tudents and improve their talents and a more comprehensive 
introduction be offered to applicants before entering the field of architecture to better familiarize them with the 
artis tic aspect.
Keywords: Learning S tyles, S tudents of Architecture, Continuous Bachelor Degree, Discontinuous Bachelor Degree, 
Kolb’s Theory. 
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